
Henrik Hansen Automobiler A/S

Transportbuen 2, 4700 Næstved

Årsrapport for 2021

CVR-nr. 21 23 92 40

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 6 /5 2022

Frederik Bjørnskov Hansen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Henrik Hansen Automobiler A/S Transportbuen 2 4700 Næstved CVR-nr.: 21 23 92 40 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Næstved
Bestyrelse	Frank Storstengaard, formand Peder Kristian Hansen Frederik Bjørnskov Hansen John Reimer Larsen Ole Vindelev Mortensen
Direktion	Frederik Bjørnskov Hansen Peder Kristian Hansen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	2.020	1.308	1.822	2.735	2.911
Resultat før finansielle poster	2.104	2.116	1.831	2.735	2.911
Resultat af finansielle poster	-789	-535	-182	-121	181
Årets resultat	1.023	1.228	1.265	2.094	2.440
Balance					
Balancesum	56.877	46.032	25.454	23.497	22.680
Egenkapital	8.516	7.493	6.265	7.094	7.546
Antal medarbejdere	45	42	29	28	25
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	3,7%	4,6%	7,2%	11,6%	12,8%
Soliditetsgrad	15,0%	16,3%	24,6%	30,2%	33,3%
Forrentning af egenkapital	12,8%	17,9%	18,9%	28,6%	64,7%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Aktiviteten består i rationel autoforhandling med køb og salg samt service. Virksomheden drives som autoriseret Peugeot, Opel i Næstved og Peugeot, Opel og Citroën i Vordingborg. I 2020 har virksomheden overtaget Peugeot i Vordingborg hvor der i slutningen af året er opført et nyt bilhus.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på DKK 1.023.127, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 8.516.217.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets resultat som tilfredsstillende, resultatet er meget tæt på budget, og set i lyset af opstart af ny forretning i Vordingborg samt 2 måneders lukket salgsafdeling grundet Corona er det som forventet.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et resultat på samme niveau som for 2021, dog med usikkerhed i forhold til leverance af nye biler.

Forskning og udvikling

Selskabet har ikke forsknings- eller udviklingsaktiviteter.

Eksternt miljø

Selskabets ledelse følger de anvisninger som gives. De miljømæssige forhold anses af ledelsen som værende i overensstemmelse med lovgivningens krav. Det er ledelsens vurdering, at selskabets aktiviteter ikke i væsentlig omfang har påvirkning på det eksterne miljø.

Videnressourcer

Selskabets aktiviteter stiller ikke særlige krav til videnressourcer. Selskabet sørger for at sikre, at selskabets medarbejders tekniske og faglige kompetencer løbende holdes opdateret, fx gennem udbudte kurser m.v.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Bruttofortjeneste		22.380.157	19.901.469
Personaleomkostninger	1	-19.109.077	-17.294.595
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.167.215	-491.212
Resultat før finansielle poster		2.103.865	2.115.662
Finansielle indtægter	3	179.496	127.062
Finansielle omkostninger	4	-968.101	-662.497
Resultat før skat		1.315.260	1.580.227
Skat af årets resultat	5	-292.133	-351.888
Årets resultat		1.023.127	1.228.339

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Goodwill		777.305	88.800
Immaterielle anlægsaktiver	6	777.305	88.800
Grunde og bygninger		15.972.548	15.928.848
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.600.888	4.316.916
Indretning af lejede lokaler		185.318	261.488
Materielle anlægsaktiver	7	19.758.754	20.507.252
Anlægsaktiver		20.536.059	20.596.052
Varebeholdninger	8	28.060.191	16.106.281
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.602.545	2.520.826
Igangværende arbejder for fremmed regning		676.028	341.711
Andre tilgodehavender		4.334.691	4.155.996
Periodeafgrænsningsposter	9	365.664	150.255
Tilgodehavender		7.978.928	7.168.788
Værdipapirer		32.465	32.011
Likvide beholdninger		269.313	2.128.471
Omsætningsaktiver		36.340.897	25.435.551
Aktiver		56.876.956	46.031.603

Balance 31. december

Passiver

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Overført resultat		7.516.217	6.493.089
Egenkapital		8.516.217	7.493.089
Hensættelse til udskudt skat	11	566.537	421.361
Andre hensættelser	12	0	110.000
Hensatte forpligtelser		566.537	531.361
Gæld til realkreditinstitutter		9.026.601	0
Anden gæld		1.842.214	1.345.541
Langfristede gældsforpligtelser	13	10.868.815	1.345.541
Gæld til realkreditinstitutter	13	439.236	0
Kreditinstitutter		10.569.899	14.891.000
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.299.175	605.459
Leverandører af varer og tjenesteydelser		18.646.469	14.240.737
Selskabsskat		154.575	152.310
Anden gæld	13	5.816.033	6.713.230
Periodeafgrænsningsposter	14	0	58.876
Kortfristede gældsforpligtelser		36.925.387	36.661.612
Gældsforpligtelser		47.794.202	38.007.153
Passiver		56.876.956	46.031.603
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	1.000.000	6.493.090	7.493.090
Årets resultat	0	1.023.127	1.023.127
Egenkapital 31. december	1.000.000	7.516.217	8.516.217

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat		1.023.127	1.228.339
Reguleringer	15	2.247.953	1.378.535
Ændring i driftskapital	16	-8.233.999	3.434.851
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-4.962.919	6.041.725
Renteindbetalinger og lignende		179.496	127.062
Renteudbetalinger og lignende		-968.103	-662.497
Pengestrømme fra ordinær drift		-5.751.526	5.506.290
Betalt selskabsskat		-144.692	-505.353
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-5.896.218	5.000.937
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-888.305	-111.000
Køb af materielle anlægsaktiver		-218.917	-14.753.151
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.107.222	-14.864.151
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-4.321.101	0
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		9.465.837	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	12.006.389
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		5.144.736	12.006.389
Ændring i likvider		-1.858.704	2.143.175
Likvider 1. januar		2.160.482	17.307
Likvider 31. december		301.778	2.160.482
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		269.313	2.128.471
Værdipapirer		32.465	32.011
Likvider 31. december		301.778	2.160.482

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	17.072.457	15.592.389
Pensioner	914.297	792.040
Andre omkostninger til social sikring	322.011	243.297
Andre personaleomkostninger	800.312	666.869
	<u>19.109.077</u>	<u>17.294.595</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion	1.192.798	1.034.520
	<u>1.192.798</u>	<u>1.034.520</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>45</u>	<u>42</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	199.800	22.200
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	967.415	469.012
	<u>1.167.215</u>	<u>491.212</u>
3 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	179.496	127.062
	<u>179.496</u>	<u>127.062</u>
4 Finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	968.101	662.497
	<u>968.101</u>	<u>662.497</u>

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	146.957	282.360
Årets udskudte skat	145.176	69.528
	292.133	351.888

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	111.000
Tilgang i årets løb	888.305
Kostpris 31. december	999.305
Ned- og afskrivninger 1. januar	22.200
Årets afskrivninger	199.800
Ned- og afskrivninger 31. december	222.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	777.305

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	15.928.848	9.494.846	3.041.264
Tilgang i årets løb	348.700	1.094.294	0
Afgang i årets løb	0	-1.338.316	0
Kostpris 31. december	16.277.548	9.250.824	3.041.264
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	5.177.932	2.779.776
Årets afskrivninger	305.000	586.245	76.170
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-114.241	0
Ned- og afskrivninger 31. december	305.000	5.649.936	2.855.946
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.972.548	3.600.888	185.318

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
8 Varebeholdninger		
Færdigvarer og handelsvarer	28.060.191	16.106.281
	28.060.191	16.106.281
9 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.		
10 Resultatdisponering		
Overført resultat	1.023.127	1.228.339
	1.023.127	1.228.339
11 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	421.361	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	145.176	69.528
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	351.833
Hensættelse til udskudt skat 31. december	566.537	421.361
Immaterielle anlægsaktiver	-14.000	20.000
Materielle anlægsaktiver	594.000	4.075.000
Varebeholdninger	0	1.370.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	0	-19.000
Låneomkostninger	-13.000	0
Skattemæssigt underskud til fremførelse	-463	-5.024.639
	566.537	421.361

Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
12 Andre hensættelser		
Saldo primo	110.000	120.000
Anvendt i året	<u>-110.000</u>	<u>-10.000</u>
	<u>0</u>	<u>110.000</u>

Andre hensættelser omfatter forventede omkostninger til tab på igangværende arbejder, omstruktureringer mv.

13 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	7.224.588	0
Mellem 1 og 5 år	<u>1.802.013</u>	<u>0</u>
Langfristet del	9.026.601	0
Inden for 1 år	<u>439.236</u>	<u>0</u>
	<u>9.465.837</u>	<u>0</u>

Anden gæld

Mellem 1 og 5 år	<u>1.842.214</u>	<u>1.345.541</u>
Langfristet del	1.842.214	1.345.541
Øvrig kortfristet gæld	<u>5.816.033</u>	<u>6.713.230</u>
	<u>7.658.247</u>	<u>8.058.771</u>

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	2021	2020
	DKK	DKK
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-179.496	-127.062
Finansielle omkostninger	968.101	662.497
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.167.215	491.212
Skat af årets resultat	292.133	351.888
	2.247.953	1.378.535

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-11.953.910	-2.862.507
Ændring i tilgodehavender	-847.587	-1.199.142
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-110.000	-10.000
Ændring i leverandører m.v.	4.677.498	7.506.500
	-8.233.999	3.434.851

17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	15.972.548	15.928.848
---	------------	------------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 2.000, der giver pant i driftsmidler, driftsmateriel og goodwill til en samlet regnskabsmæssig værdi af	4.378.193	5.213.881
--	-----------	-----------

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på TDKK 10.569, er der udstedt ejerpantebrev på TDKK 5.000 med pant i selskabets ejendom.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på TDKK 10.569, er der udstedet ejerpantebrev på TDKK 4.000 med pant i lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer samt simple fordringer der hidrører fra salg af varer og tjenesteydelser.

Noter til årsregnskabet

	2021 DKK	2020 DKK
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for finansieringsinstitutter:		
Selskabet har overfor finansieringselskab udstedt skadeløsbrev på TDKK 28.000 med virksomhedspant i ikke indregistrerede motorkøretøjer. Den samlede værdi af de omfattende aktiver udgør	11.228.000	8.149.000
Lejeforpligtelser		
Huslejeforpligtelse	10.400.000	11.600.000
Lejekontrakten er uopsigelig frem til 1. september 2030.		
Kautions- og garantiforpligtelser		
Selskabet har stillet betalingsgaranti til sikkerhed overfor SKAT vedr. registreringsafgift, som udgør	2.500.000	2.500.000
Selskabet har i forbindelse med salg af automobiler og aftalte servicekontrakter afgivet de for branchen normale garanti- og serviceforpligtelser.		
Andre eventualforpligtelser		
Selskabet har ved salg af biler påtaget sig en tilbagekøbsforpligtelse som kan gøres gældende ved aftalens ophør eller i tilfælde af misligholdelse. Den samlede kendte forpligtelse udgør TDKK 8.080 (2020: TDKK 10.341).		

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Henrik Hansen Automobile A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	30-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Noter til årsregnskabet

18 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$